災害時におけるマルチコプターを用いた

情報収集及び情報連携に関する協定書

令和元年１０月３１日

鈴 鹿 市

中部電力株式会社 電力ネットワークカンパニー

三重支社 鈴鹿営業所

災害時におけるマルチコプターを用いた情報収集及び情報連携に関する協定書

鈴鹿市（以下「甲」という。）と中部電力株式会社電力ネットワークカンパニ

ー三重支社鈴鹿営業所（以下「乙」という。）とは，災害時におけるマルチコプ

ターを用いた情報収集及び情報連携に関する協力に関し，次のとおり協定を締

結する。

（目的）

第１条 本協定は，災害が発生した場合において，甲乙が行う情報収集及び情報

連携に関し，その手続等について定め，災害時における迅速かつ円滑な災害復

旧を行うことを目的とする。

（定義）

第２条 本協定において，次の各号に掲げる用語の定義は，それぞれ当該各号に

定めるところによる。

（１）災害とは，災害対策基本法第二条第一号に規定する被害をいう。

（２）乙の託送供給区域とは，鈴鹿市内をいう。

（適用範囲）

第３条 本協定の適用範囲は，乙の託送供給区域とする。

（マルチコプターの使用用途）

第４条 乙が所有するマルチコプターの使用用途は，災害時に道路等の公共施

設が寸断された進入困難な箇所において，乙の判断により被害状況を把握す

るための巡視とする。

（マルチコプターの飛行場所）

第５条 乙が所有するマルチコプターの飛行場所は，航空法第百三十二条及び

飛行場所を管轄する甲が規定する法規制に則した場所とする。

（マルチコプターの飛行方法）

第６条 乙が所有するマルチコプターの飛行方法は，航空法第百三十二条の二

及び飛行場所を管轄する甲が規定する法規制に則した場所とする。

（マルチコプターの飛行連絡）

第７条 乙は，乙の託送供給区域に災害が発生した場合であって，かつ第４条

に則したマルチコプターの使用が必要と判断したときは，これに関わる情報

を甲に連絡するものとする。

（マルチコプターの飛行周知）

第８条 甲が前条の規定による連絡を受けたときは，必要に応じて，マルチコ

プターの飛行場所の住民に対し，飛行に関する周知を行うものとする。

（情報提供）

第９条 甲乙は，次の事項について，自ら行う業務に支障がない範囲において，

相互に情報を提供するものとする。

（１）乙が所有するマルチコプターの運用により把握した被害情報

（２）甲が把握する災害時における道路等の被害情報及び通行情報

（情報管理）

第１０条 甲乙は，本協定に基づき，知り得た情報について，公知の情報及び

甲乙が当該情報の開示に関し事前に合意した場合を除き，情報の秘密保持を

徹底するものとし，本協定の終了後においても同様とする。

（安全管理）

第１１条 本協定の実施にあたっては，甲乙双方が協力し，安全の確保に万全

を期して行うものとする。

（連絡体制の整備）

第１２条 甲乙は，本協定に関する連絡責任者を選定し，相互に通知するもの

とし，変更があった場合はその都度通知するものとする。

（情報の共有等）

第１３条 甲乙は，本協定が円滑に運用されるよう，平素から必要に応じ，情

報を共有するとともに，必要な連絡及び調整を図るものとする。

（協議）

第１４条 本協定に定めのない事項，又は疑義を生じた事項については，その

都度，甲乙協議の上，決定するものとする。

（有効期間）

第１５条 本協定の有効期間は，本協定締結の日から令和２年３月３１日まで

とする。ただし，有効期間満了の日までに，甲又は乙から何らかの意思表示

がないときは，当該有効期間満了の日の翌日から更に１年間更新されたもの

とし，以後この例による。

本協定の成立を証するため，本書２通を作成し，甲乙それぞれ記名押印の上，

各１通を保有する。

令和元年１０月３１日

甲 三重県鈴鹿市神戸一丁目１８番１８号

鈴鹿市

鈴鹿市長 末松 則子

乙 三重県鈴鹿市庄野羽山四丁目１９番２２号

             中部電力株式会社 電力ネットワークカンパニー

三重支社 鈴鹿営業所

所長 林 哲也